

Estado de Situación Financiera

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Cifras en lempiras)

Activo:	Notas		2016	2015
Disponibilidades	4	L	12,125,136,616	10,198,227,799
Inversiones:				
Inversiones financieras	5		13,953,284,833	14,179,335,215
Acciones	5		275,464,563	272,476,000
Préstamos e intereses a cobrar, neto	6		23,354,799,001	21,386,283,346
Cuentas a cobrar	7		185,314,274	169,310,301
Bienes recibidos en pago o adjudicaciones, neto	8		411,107,186	379,312,098
Propiedad, mobiliario y equipo, neto	9		970,422,069	888,209,684
Propiedades de inversión, neto	10		186,995,175	229,544,972
Activos intangibles, neto			70,746	122,439
Otros activos, neto	11		40,792,438	18,520,137
Impuesto diferido	28		149,943,697	128,491,750
Total activo		L	<u>51,653,330,598</u>	<u>47,849,833,741</u>
Pasivo y Patrimonio:				
Depósitos de clientes	12	L	42,306,562,768	39,123,147,927
Obligaciones Bancarias:				
Préstamos sectoriales	13		1,376,082,638	1,471,924,381
Intereses a pagar	13		10,778,715	10,457,135
Provisión para prestaciones sociales	33		413,643,061	292,309,552
Impuesto sobre la renta y aportación solidaria a pagar	27		78,277,705	121,333,022
Cuentas a pagar	14		488,422,226	503,761,534
Acreedores varios	15		522,644,955	469,735,281
Provisiones técnicas	16		150,669,620	180,559,476
Provisiones	17		85,145,833	78,305,834
Reserva pago de jubilaciones y pensiones	29 y 33		414,666,490	350,000,000
Total pasivo			<u>45,846,894,011</u>	<u>42,601,534,142</u>
Patrimonio:				
Acciones comunes	1		3,200,000,000	3,200,000,000
Reserva para contingencias			160,000,000	140,000,000
Patrimonio restringido:				
Utilidad en ventas de bienes recibidos en pago o adjudicados financiados			121,230,015	107,450,853
Superávit de capital por revaluación de acciones			16,676,457	16,676,457
			<u>137,906,472</u>	<u>124,127,310</u>
Utilidades no distribuidas:				
Destinadas para reserva legal	18		300,000,000	200,000,000
Disponibles			2,008,530,115	1,584,172,289
Total utilidades no distribuidas			<u>2,308,530,115</u>	<u>1,784,172,289</u>
Total patrimonio			<u>5,806,436,587</u>	<u>5,248,299,599</u>
Compromisos y contingencias	33			
Total Pasivo y Patrimonio		L	<u>51,653,330,598</u>	<u>47,849,833,741</u>

Véanse notas que acompañan a los estados financieros.

Estado de Resultado Integral
Al 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Cifras en lempiras)

	Nota	2016	2015
Productos financieros:			
Ingresos por intereses	20	L 4,202,886,027	4,307,611,604
Gastos por intereses	20	<u>1,554,647,539</u>	<u>1,746,897,630</u>
Margen de intereses		2,648,238,488	2,560,713,974
Provisión para préstamos	6	<u>330,160,000</u>	<u>312,833,000</u>
Margen de interés neta de provisión		2,318,078,488	2,247,880,974
Ingresos por comisiones	21	514,971,714	452,823,625
Gastos por comisiones	21	<u>55,792,107</u>	<u>44,999,999</u>
Comisiones netas		<u>459,179,607</u>	<u>407,823,626</u>
Otros ingresos financieros	22	197,218,226	189,722,003
Otros ingresos (gastos) neto	25	<u>126,885,265</u>	<u>95,346,291</u>
		<u>324,103,491</u>	<u>285,068,294</u>
Resultado financiero		3,101,361,586	2,940,772,894
Gastos:			
Gastos en personal	23	1,329,363,359	1,214,220,522
Gastos generales	24	652,574,344	606,233,491
Depreciaciones y amortizaciones		<u>154,160,750</u>	<u>121,901,005</u>
Total gastos		<u>2,136,098,453</u>	<u>1,942,355,018</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y aportación solidaria		965,263,133	998,417,876
Impuesto sobre la renta y aportación solidaria	27	(301,557,254)	(335,557,482)
Impuesto diferido	28	<u>21,451,947</u>	<u>38,052,000</u>
Utilidad neta		<u>685,157,826</u>	<u>700,912,394</u>
Ajustes por valoración integral:			
Utilidad en venta de activo con financiamiento:			
Activos eventuales		121,230,015	104,450,853
Superávit por revaluación de acciones		<u>16,676,456</u>	<u>16,676,456</u>
Utilidad integral total		<u>L 823,064,297</u>	<u>822,039,703</u>

Véanse notas que acompañan a los estados financieros.

Estado de Cambios en el Patrimonio

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015

(cifras en lempiras)

	Acciones comunes	Reserva para contingencias	Patrimonio restringido		Utilidades No distribuidas		Total
			Superávit de capital por revaluación de acciones	Utilidad en venta de activos eventuales financiados	Reserva legal	Disponibles	
Saldo al 1 de enero de 2015	L 3,200,000,000	120,000,000	16,676,457	-	100,000,000	1,044,147,769	4,480,824,226
Utilidad neta	-	-	-	-	-	700,912,394	700,912,394
Traslado a reserva legal	-	-	-	-	100,000,000	(100,000,000)	-
Traslado de disponible	-	20,000,000	-	-	-	(20,000,000)	-
Dividendos pagados en efectivo	-	-	-	-	-	(134,400,000)	(134,400,000)
Aumento del año	-	-	-	107,450,853	-	-	107,450,853
Ajuste por adopción por primera vez NIIF	-	-	-	-	-	93,512,126	93,512,126
Saldo al 31 de diciembre de 2015	<u>L 3,200,000,000</u>	<u>140,000,000</u>	<u>16,676,457</u>	<u>107,450,853</u>	<u>200,000,000</u>	<u>1,584,172,289</u>	<u>5,248,299,599</u>
Saldo al 1 de enero de 2016	3,200,000,000	140,000,000	16,676,457	107,450,853	200,000,000	1,584,172,289	5,248,299,599
Utilidad neta	-	-	-	-	-	685,157,826	685,157,826
Traslado a reserva legal	-	-	-	-	100,000,000	(100,000,000)	-
Traslado de disponible	-	20,000,000	-	-	-	(20,000,000)	-
Dividendos pagados (nota 19)	-	-	-	-	-	(140,800,000)	(140,800,000)
Traslado a disponible por venta de bienes en pago o adjudicados	-	-	-	13,779,162	-	-	13,779,162
Saldo al 31 de diciembre de 2016	<u>L 3,200,000,000</u>	<u>160,000,000</u>	<u>16,676,457</u>	<u>121,230,015</u>	<u>300,000,000</u>	<u>2,008,530,115</u>	<u>5,806,436,587</u>

Véanse notas que acompañan a los estados financieros.

Indicadores Financieros

No.	Indice	AL 31 DICIEMBRE DE	
		2015	2016
1.1	Indice de Morosidad	10.36%	9.95%
1.2	Indice de Adecuación de Capital (IAC)	14.31%	14.82%
1.3	Indices de creditos Partes Relacionadas	5.59%	4.04%
1.4	Calce (descalce) de Plazos/Activos Líquidos		
	Hasta 30 días combinado	-0.44%	-0.51%
	31 a 90 días combinado	-0.55%	-0.47%
	0 a 90 días combinado	-0.99%	-0.98%
1.5	Posición Moneda Extranjera		
	(Activo en ME - Pasivo en ME)/Recursos Propios	6.67%	6.18%
1.6	Indices de Rentabilidad		
1.6.1	Rendimiento Sobre Patrimonio ROE	15.31%	11.01%
1.6.2	Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio ROA	1.43%	1.31%
1.7	Suficiencia e Insuficiencia de Capital	320,439,579.20	477,639,581.27

Estado de Flujo de Efectivo
Al 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Cifras en lempiras)

	Nota	2016	2015
Flujo de efectivo proveniente de las actividades de operación:			
Cobro por intereses	L	4,202,886,027	4,530,244,439
Cobro por comisiones, servicios y otros		406,852,231	522,565,204
Pago por intereses		(1,554,325,959)	(1,782,366,994)
Pago por comisiones		272,268,229	191,984,632
Pago por gastos de administración y servicios		(1,735,902,635)	(1,727,777,468)
Préstamos descuentos y negociaciones		(2,298,175,654)	(1,022,377,190)
Depósitos		3,183,414,841	3,594,567,092
Cuentas a cobrar y pagar (neto)		(16,003,973)	135,307,383
Impuesto sobre la renta pagado		(344,612,571)	(353,237,304)
Efectivo provisto por las actividades de operación	30	<u>2,116,400,536</u>	<u>4,088,909,794</u>
Flujo de efectivo proveniente de las actividades de inversión:			
Inversiones permanentes en acciones		222,561,818	(2,599,326,737)
Dividendos recibidos		52,327,376	22,979,534
Venta de propiedad, planta y equipo y propiedades de Inversión		33,062,768	5,332,521
Venta de activos y grupo de activos mantenidos para la venta		113,053,749	27,888,812
Compra de propiedad, planta y equipo y propiedades de inversión		(373,855,687)	(176,279,183)
Otras entradas y salidas de inversión (neto)		-	665,694
Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de inversión		<u>47,150,024</u>	<u>(2,718,739,359)</u>
Flujo de efectivo proveniente de las actividades de financiación:			
Obligaciones financieras, neto		(95,841,743)	253,974,804
Dividendos pagados		(140,800,000)	(134,400,000)
Efectivo neto (usado en) provisto por las actividades de financiación		<u>(236,641,743)</u>	<u>119,574,804</u>
Aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo		1,926,908,817	1,489,745,239
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del año		<u>10,198,227,799</u>	<u>8,708,482,560</u>
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del año	4	<u>L 12,125,136,616</u>	<u>10,198,227,799</u>

Véanse notas que acompañan a los estados financieros.

MANUEL VENANCIO BUESO C.
Gerente General

JOSE FAUSTO ORELLANA
Auditor interno

JOSÉ ÁNGEL HERNÁNDEZ U.
Contador General
Carnet No 3407